sicut et nimis periculis hoc capio: Vtrique verum assero. Giganteæ requiruntur vires, quibus caelum obtineatis, & illas obtinebitis, si ad puerilem reuersi fueritis simplicitatem. Quibus sibi præualeat puer ut à Patre consequatur quod exoptat: tan gladijs, brachijs, lanceis, vitur aut pedibus: minime gentium, sed lacrymis; dum enim quidemquam requirit hoc illis postulat, & lacrymis vim infert: nihil enim sic peccata expugnat: paternum quam lacrymæ passionis, & quo ferius aliquid petit, eò plorat uberius. Hæ sunt quæ melius loquuntur, quam quæcumque verba possent extimere. Hæ verè cordis aperient affectum nec decipiunt. Hæ sunt quas Deus exaudit, & (ne reprehendas) illum cuius dicitur: *Exaudiuit vocem fleus mei*: sic audio testantem David. An ergo loquuntur lacrymæ? loquuntur, & sunt hæ voces longè tutiores.

Pf. 69.

VI.
Lacrymarum oratione requirit Hieremias. Thren. 2. 13.

Hanc orandi formulam expetijt Propheta Hieremias ab vrbe Hierusalem quando cecidit eam destructam à & Chaldæis euectam ait illi, in hoc eius consistere remedium, si conuertatur ad Dominum & oculis eum alloquatur. *Deinde quasi torrentem lacrymarum per diem & noctem, ne des requiem tibi, neque tacea: pupilla oculi tui.* Quis vidit unquam pupillas oculi loquentes? bene cor loquitur per linguam, at multo melius per pupillas oculorum, cuius verba verè sunt lacrymæ, & quæ non fallunt: imo propterea, (sic sapius testatus D. Ambrosius) Apostolus. Petrus suam cepit cum illis à casu resurrectionem, quatenus extenderet quam securior eorum sit loquela quam verborum.

Multa Salvatori verba dederat etiam duplici firmata iuramento: fuerunt autem hæc adeo ialsa, ut quidequid promittens affirmavit, negando & anathematizando negauerit. Idcirco suam agnoscentes culpam & conuersos ad Dominum mutat idioma, & omisso oris idiomate, aliud assumit: oculorum: *Flauis amas Et ideo Beatus Petrus* verba sunt D. Ambrosij: *iam non vitur sermone quo se fellerat, quo peccauerat, quo fidem amiserat* (defuerat fidelitatem, quam promissis à se factis seruare tenebatur) *ne parid ei non credatur ad confitendum, quo usus fuerat ad negandum, ne per hoc manuli causam suam seua quam dicebat: quod voce negauerat, lacrymis confiteri.* O quam sapienter loqueris si quando pedibus prostratus confessorij hoc quod dicis: tantisque promittis verbis, ipsum diceres, & vnica imo vel media lacryma confirmares. O quantum consuleris speres, si verba lingue præscindens te ipsum oculis lacrymans extenderes. Si verba es-

sent pauçiora, plures autem lacrymæ, plures singulis, plura suspiria. Multa ore proloqueris at oculis pauca: quocirca communitas fallimur: nec enim complex quod promissisti, nec agis quod dixisti, nec omittis quod te ostenderas abominari, nec conatus es quod addixeras te facturum: etenim sicut sola lingua locutus es solique verbis dixisti, illis cor decepisti, cuius idioma securum est quod fit per lacrymas, quale fuit illud Davidis, de quo superius, & proponebat dum diceret: *Auribus percipe lacrymas meas.* Quid agis Propheta SS. ? partum ut video profecisti in Philologia, iuxta cuius axiomata quilibet sensus subiacet objectu sibi proprium, nec vni standu est quod alteri conuenit: nec enim odor tangitur sed olfit, nec olfit color sed videtur, nec sapor videtur sed gustatur, lacrymæ obiectum non sunt auditus sed visus. Quomodo igitur ais: Domine: *Auribus percipe lacrymas meas.* VIII. iam nosse, inquit Cassiodorus, Deo iproptie hos David lacrymas sensus oculorum & auditus minime conuenit re, sed illos ei metaphorice attribuiimus, ut in suas petier dicemus quod quæcumque agis intelligat, & audiat. quæcumque illi vis dicere cum verbis oris, tum oculorum lacrymæ: q. d. atrende Domine ad id quod lacrymis oculorum meorum exposito tibi que loquor quo sermone nullus securior.

Illo loquitur Magdalena, quantas etenim fundit lacrymas, tanta cor illius per oculorum pupillas verba proloquitur. Non est in his succincta rationibus, sed adeo profusa ut ex illis torrentem efficiat q. d. Domine mi, indignatum te monstras peccatoribus, qui accedunt te multo verbis multiloqui sola lingua formans istique fallacibus: noui ego idioma, quod tibi maxime placet, esse cordis, quod de se fit lacrymarum abundantia, in quibus nullus fictionem, sicut in lingua suspicatur. Cum illi accessit, testibus fide dignis & sufficientibus ferentis vtræque contritionis, & tristitia non vulgaris qua affligebatur. Eleganter describit nos Salomon quosdam penitentes quibus plenus est mundus, accedentes mille verborum pollicitationibus & lingue gemitibus, sed ne vel vna lacryma. Nostiquærit, quale sit metum de illis iudiciu: quædam sunt nubes que lingue videntur tenuiter & fulgure loquentes: etenim quasi lingue essent adeo copiosam spondent pluuia, ut rigare totamque terram videantur cooperere, sed nequam demittunt gutta lam: cum exurgens ventus illas instat sibi dissipet. Quando tales videntur, illis diffide nec illis ex eis speres. emolumentum

VIII.
David lacrymas sensus oculorum & auditus minime conuenit re, sed illos ei metaphorice attribuiimus, ut in suas petier dicemus quod quæcumque agis intelligat, & audiat.

IX.
Allegoria.

D. Ambrosius. Ser. 46. VII.
D. Petrus lacrymis loquebatur.

Flauis amas Et ideo Beatus Petrus verba sunt D. Ambrosij: iam non vitur sermone quo se fellerat, quo peccauerat, quo fidem amiserat (defuerat fidelitatem, quam promissis à se factis seruare tenebatur) ne parid ei non credatur ad confitendum, quo usus fuerat ad negandum, ne per hoc manuli causam suam seua quam dicebat: quod voce negauerat, lacrymis confiteri. O quam sapienter loqueris si quando pedibus prostratus confessorij hoc quod dicis: tantisque promittis verbis, ipsum diceres, & vnica imo vel media lacryma confirmares. O quantum consuleris speres, si verba lingue præscindens te ipsum oculis lacrymans extenderes. Si verba es-

PROV. 15.
14.

mus: Nubes & ventus, & pluvia & non sequentes, virginesque & promissa non complens. Quamvis est illorum numerus: accedit ad confectarium, sicutis coram crucifixo, mille profertur argumenta & gemitur lingua efformas, ut eximium aliquod quis possit sperare beneficium: porro si pluvia non subsequatur lacrymarum, omnia ad primum venti turbine evanescent. Quam cito eorum omnium que Deo spondisti memoriam abijt: sicutis dici potest illud quod Dominus Moyse de populo suo peritaci: *Recesserunt cito de via quam ostendisti eis*: quod commodum adfert & horrea replet, nubes dixeris esse tacitas, que nullo premissio tonitru aut fulgure aquas deplunt temperatas, plura habent opera quam verba, plura facta quam strepitus, illas bene dixeris aquas optimas & saluberrimas: ita hæ sunt que maximi referunt. Ecce mulier hæc que nullo tonitru, commotione, strepitusque verborum tantam effundit pluviam, vel *Lacryma cæperit rigare pedes eius.*